
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024

Para: MUNICIPIO DE PLANALTO
Data: 30/08/2024

BT COMÉRCIO INTELIGENTE LTDA  sediada à Avenida Setecentos, n° s/n, Sala 04 Galpão 17 -
Módulos 13 e 14, Terminal Intermodal da Serra, Serra/ES, CEP 29161-414, inscrita no CNPJ sob o nº
45.329.312/0001-81 vêm, por intermédio de seu representante legal e administrador, Sr(a) LUCAS
GRIEBELER SANDI.

Responsável pela assinatura do contrato titular da empresa, Sr. LUCAS GRIEBELER SANDI,
solteiro, CPF nº 09146557954.

Dados  bancários:  Banco  Santander  (33)  -  Agência:  0160-0  -  C/C:  13006342-8  -  Chave  Pix:
45.329.312/0001-81 e/ou Banco Inter (77) - Agência: 0001-9 - C/C: 19090625-1 e/ou Banco Bradesco
S.A (237) - Agência: 2998-0 - C/C: 99381-6 e/ou Banco do Brasil S.A (1) - Agência: 3078-3 - C/C:
36418-5.

E-mail(s): licitacao.btcomercio@gmail.com,compras@btcomint.com.br

Telefone de Contato: Telefone de Contato: Pedidos e entregas: (49) 3512 - 0149

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD FABRICANTE/MARCA/LINHA/MODELO
PREÇO EM REAIS

UNITÁRIO TOTAL

LOTE 25

1

Fogão Doméstico, Fogão a Gás TIPO DE
ACENDIMENTO I BOCAS: AUTOMÁTICO I 06
Utensílio usado para cozinhar, por meio de
calor, produzido por elemento combustível
o gás.

UN 1 CLARICE / CLARICE / DELICATO PLUS / 6Q BRANCO-
AUTOMÁTICO

R$ 1.602,00
(um mil e seiscentos
e dois reais)

R$ 1.602,00
(um mil e seiscentos e dois
reais)

VALOR TOTAL LOTE 25
R$ 1.602,00
(um mil e seiscentos e dois
reais)

VALOR TOTAL
R$ 1.602,00
(um mil e seiscentos e dois
reais)

TABELA DE CUSTOS

LOTE ITEM DESCRIÇÃO CUSTO VENDA
Crédito ICMS
(12% sobre a
compra) (CI)

Débito ICMS
(18% sobre a
venda) (DI)

Tributos Federais
- 5,93% sobre o
valor da venda
(TF)

DIFAL - 5%
sobre o
valor da
venda

Lucro
Líquido

1 de 28
P251840



25 1

Fogão Doméstico, Fogão a Gás TIPO DE
ACENDIMENTO I BOCAS: AUTOMÁTICO I
06 Utensílio usado para cozinhar, por
meio de calor, produzido por elemento
combustível o gás.

R$
1.177,47 R$ 1.602,00 R$ 141,30 R$ 288,36 R$ 95,00 R$ 80,10 R$ 102,37

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: 30 (trinta) dias, contados da data de sua solicitação.

PRAZO DE PAGAMENTO: serão realizados conforme a entrega dos produtos, respeitadas as regras de
cronologia, mediante Nota Fiscal.

PRAZO DE GARANTIA DO PRODUTO: conforme exigência do edital e/ou conforme prazo da fabricante,
caso maior.

Declara para fins de participação que:

As mercadorias ofertadas atendem todas as especificações exigidas no Edital.
Os preços indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da
apresentação  desta  proposta  incluindo,  entre  outros:  tributos,  encargos  sociais,  material,
despesas administrativas, seguro, frete e lucro.
Cumpre as condições estabelecidas para efeito de habilitação, nos termos do disposto no inciso
VII, do artigo 4º da Lei 10.520/02, de 17 de julho de 2002;
Para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n° 14.133/21, não emprega menor de dezoito
anos  em  trabalho  noturno,  perigoso  ou  insalubre  e  não  emprega  menor  de  dezesseis
anos.  Encontrando-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho, no que se refere à
observância do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal.
Não pesa contra si declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, expedida em face do
disposto no art. 155 da Lei 14.133/21.
Não  possuir  parentesco  até  o  3º  grau  civil,  afim  ou  consanguíneo,  com  qualquer  servidor  ou
ocupante de função de confiança deste órgão licitador.
Não haver em seu quadro societário nenhum sócio majoritário que esteja impedido de contratar
com o poder público por aplicação do art. 12, incisos I, II e III, cumulado com os arts. 9 a 11, da
Lei 8.429, de 02 de junho de 1992, assim como, caso venha a ser declarado vencedor da
licitação  acima  referida,  com  a  consequente  assinatura  do  contrato,  me  comprometo  a
comunicar o Poder Público caso haja o impedimento acima supervenientemente à assinatura do
contrato;
Não possui em seu quadro de pessoal servidor público do Poder Executivo Municipal, exercendo
funções  técnicas,  econômica,  financeira,  trabalhista,  gerência,  administração  ou  tomada  de
decisão, ou que deles, seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por

2 de 28
P251840



afinidade, até o terceiro grau (inciso IV, do art. 14 da Lei 14.133).
Nos termos do art. 14, da Lei nº 14.133, não possui como sócio ou procurador, servidor público
efetivo ou não,  ainda que licenciado do cargo,  nem mantém vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente da Administração Pública ou
que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o
terceiro grau.
Examinou o presente Edital e seus anexos, e que concorda com seu conteúdo e submete-se a
todas  as  exigências  estabelecidas  no  mesmo,  e  que  a  proposta  apresentada  está  em
conformidade com as exigências editalícias;
Sob as  penas da lei,  em especial  o  art.  299 do Código Penal  Brasileiro,  que a  proposta
apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente o conteúdo
da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou
recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio
ou por qualquer pessoa; a intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da
licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de
fato desta licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;  que não tentou, por qualquer
meio  ou  por  qualquer  pessoa,  influir  na  decisão  de  qualquer  outro  participante  quanto  a
participar ou não da referida licitação; que o conteúdo da proposta apresentada para participar
da licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido
com qualquer outro participante antes da adjudicação do objeto da referida licitação; que o
conteúdo da proposta apresentada não foi,  no todo ou em parte, direta ou indiretamente,
informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura
oficial das propostas; e que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e
que detém plenos poderes e informações para firmá-la; 
Até  a  presente  data,  inexistem fatos  supervenientes  impeditivos  para  sua  habilitação  no
presente  processo  licitatório,  estando  ciente  da  obrigatoriedade  de  declarar
ocorrências  posteriores;
Os documentos apresentados são fiéis e verdadeiros;
Os documentos apresentados de origem não eletrônica conferem com os seus respectivos
originais, nos termos do que dispõe o art. 3º, inciso 2º da Lei Federal nº 13.726/2018;
Não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado,
observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição
Federal;
Prazo de início de fornecimento/execução dos serviços de acordo com o estabelecido no termo
de referência (anexo) do edital desse processo.
Se enquadra na condição de microempresa ou empresa de pequeno porte nos termos do
enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova
redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, estando apta, portanto, a

3 de 28
P251840



participar do certame acima referenciado e exercer os direitos previstos na legislação, não
possuindo nenhum dos impedimentos previstos no parágrafo 4º do art. 3º da Lei Complementar
nº 123/2006;

4 de 28
P251840



CATÁLOGO(S) ITEM 25-1
MARCA CLARICE

5 de 28
P251840



 

Termo de Garantia 
 
Certificamos que os produtos da marca Clarice possuem garantia de 12 meses para defeitos 
de fabrica e 03 meses para parte de vidros.  
Iniciando a partir da data de emissao da nota fiscal ou da data da efetivada entrega do 
produto na existência da sua comprovação. A troca, ou conserto do produto com defeito 
devera ser efetuada no prazo de 30 dias após aquisição perante o comprovante de compra. 
A garantia somente é valida acompanhada da nota fiscal. 
 
A garantia é suspensa nos seguintes casos: 
- A sua utilização para outros fins que não seja uso doméstico. 
- For constata a ação de agentes da Natureza 
- Quando sua instalação for de maneira impropria e esteja em desacordo com o que está 
descrito no manual de instruções. 
- Quando for alterada ou removida etiquetas de identificação do produto 
- Quando for alterado as características de fabrica do produto originais de fábrica. 
- Mau uso, acidentes, casos fortuitos ou de força maior 
-For instalado em rede elétrica impropria  
 

Assinado 
digitalmente por 
CLARICE 
ELETRODOMES
TICOS LTDA:
00851124000180
Data: 2024-05-15 
16:04:14

CLARICE 
ELETRODO
MESTICOS 

LTDA:
0085112400

0180

6 de 28
P251840

Termo de Garantia Clarice



7 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



Nossa história pode ser contada por cada produto entregue as famílias que levam nossa marca para sua casa. Há mais de seis décadas 

a Clarice fortalece sua paixão em produzir eletrodomésticos, consolidando-se como uma referência no setor. Ao longo desses anos, a 

empresa conquistou a confiança de seus clientes e alcançou o reconhecimento do mercado, sempre em busca pela qualidade e inova-

ção em seus produtos. Com mais de 200 colaboradores, instalada em um parque fabril de 15.000 m², tecnologia de ponta, mix com mais 
de 300 itens distribuídos em todas as regiões do Brasil e exportados para diversos países, a Clarice continua a escrever a sua história 
elevando seu padrão de qualidade além das fronteiras. Nossa trajetória é marcada pela evolução contínua, guiada pela satisfação e 
acolhimento de nossos clientes, colaboradores e parceiros. Somos a família Clarice.

8 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



9 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



1
6

DELICATO GLASS 5B

10 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



17

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 89x73x58 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x74,2x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 29,6

Litragem do Forno (L) 81

Dimensões do Forno (cm) 29x61x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,38

Peso Líquido (kg) 27,3

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO GLASS 5B

BRANCO80020054.15
80020054.20

80020181.13

PRETO
KROMANOX

8
9

 c
m

73 cm

58 cm

Trempes esmaltadas Acendimento automáticoBases esmaltadas

Porta do forno vidro duploBoca Central Mega Chama Mesa em vidro temperado

Queimadores estampados Forno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

Puxador em metalCom respaldo

11 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



1
8

DELICATO GLASS 4B

12 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



Acendimento automáticoPorta do forno vidro duplo

19

Trempes esmaltadasBases esmaltadas Mesa em vidro temperado

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 89x49x55,5 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x50x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 20,2

Litragem do Forno (L) 49

Dimensões do Forno (cm) 29x37x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,24

Peso Líquido (kg) 18,5

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO GLASS 4B

BRANCO80010088.15
80010088.20

80010275.13

PRETO
KROMANOX

8
9

 c
m

49 cm

55,5 cm

Forno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

Queimadores estampados Puxador em metalCom respaldo

13 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



2
0

DELICATO PLUS 6B

14 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



21

Acendimento automático Porta do forno vidro duploMesa em aço inox

Trempes esmaltadasForno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

Queimadores estampados Puxador em metal

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 88x73x60 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x74,2x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 28,8

Litragem do Forno (L) 81

Dimensões do Forno (cm) 29x61x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,39

Peso Líquido (kg) 26,5

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO PLUS 6B

BRANCO
80030002.15

80030002.20
80030039.13

PRETO KROMANOX

8
8

 c
m

73 cm

60 cm

15 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



2
2

DELICATO PLUS 5B

16 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



23

Trempes esmaltadas Acendimento automático

Porta do forno vidro duploBoca Central Mega Chama Mesa em aço inox

Forno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

Queimadores estampados Puxador em metal

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 88x73x60 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x74,2x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 28,6

Litragem do Forno (L) 81

Dimensões do Forno (cm) 29x61x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,39

Peso Líquido (kg) 26,3

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO PLUS 5B

BRANCO
80020002.15

80020002.20
80020182.13

PRETO KROMANOX

8
8

 c
m

73 cm

60 cm

17 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



2
4

DELICATO PLUS 4B

18 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



25

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 88x49x60 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x50x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 19,5

Litragem do Forno (L) 49

Dimensões do Forno (cm) 29x37x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,26

Peso Líquido (kg) 17,8

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO PLUS 4B

BRANCO
80010005.15

PRETO
80010005.20

KROMANOX
80010276.13

8
8

 c
m

49 cm

60
 cm

Acendimento automáticoPorta do forno vidro duploMesa em aço inox

Trempes esmaltadasForno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

Queimadores estampados Puxador em metal

19 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



2
6

DELICATO 6B

20 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



27

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 88x73x60 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x74,2x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 28,4

Litragem do Forno (L) 81

Dimensões do Forno (cm) 29x61x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,39

Peso Líquido (kg) 26,1

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO 6B

BRANCO
80030001.15

PRETO
80030001.20

KROMANOX
80030040.13

8
8

 c
m

73 cm

60 cm

Trempes esmaltadas Porta do forno vidro duplo Mesa em aço inox

Queimadores estampados Puxador em metalForno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

21 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



2
8

DELICATO 5B

22 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



29

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 88x73x60 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x74,2x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 28,2

Litragem do Forno (L) 81

Dimensões do Forno (cm) 29x61x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,39

Peso Líquido (kg) 25,9

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO 5B

BRANCO
80020001.15 80020001.20

80020183.13

PRETO KROMANOX

8
8

 c
m

73 cm

60 cm

Porta do forno vidro duplo Trempes esmaltadasBoca Central Mega Chama Mesa em aço inox

Queimadores estampados Puxador em metalForno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

23 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



3
0

DELICATO 4B

24 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



31

Regulador 

para Gás 

2kg/hDimensões do Produto (cm) 88x49x60 (AxLxP)

Dimensões da Caixa (cm) 82x50x60 (AxLxP)

Peso Bruto (kg) 19,2

Litragem do Forno (L) 49

Dimensões do Forno (cm) 29x37x46 (AxLxP)

Cubagem (m3) 0,26

Peso Líquido (kg) 17,5

INFORMAÇÕES TÉCNICAS F.G. DELICATO 4B

BRANCO
80010004.15

80010004.20
80010277.13

80010004.19

PRETO KROMANOX ROSA

8
8

 c
m

49 cm

60
 cm

Trempes esmaltadas Porta do forno vidro duplo Mesa em aço inox

Queimadores estampados Puxador em metalForno Easy Clean
(Com esmalte de fácil limpeza)

25 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



Rua Fernando de Noronha, 11808 | Bairro Distrito 
Industrial Leste BR 282, KM 575, CEP: 89870-000
Pinhalzinho | Santa Catarina | Brasil

3
D

 S
tu

d
io

 A
 

clariceeletrodomesticos

ClariceEletro

www.clarice.com.br

contato@clarice.com.br

+55 (49) 3366 - 5800

26 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS



 
  

  

                                       Nº 372.004/21 

1/2 
 

 
 

A ABNT concede o Certificado de Conformidade de Produto à empresa: 
ABNT grants the Product Conformity Certificate to the company: 
 

Clarice Eletrodoméstica Ltda 
CNPJ: 00.851.124/0001-80 
Rod. BR 282 - Km 528 - Distrito Industrial Pinhal Leste  
Rua Fernando de Noronha, Número 11808 
89870-000 - Pinhalzinho - SC - Brasil 

 

Para o(s) produto(s): 
To the following product(s): 
 

Fogões e Fornos a Gás de Uso Doméstico 
 

Produzido(s) na unidade localizada em: 
Produced in the unit located in: 
 

Clarice Eletrodoméstica Ltda 
CNPJ: 00.851.124/0001-80 
Rod. BR 282 - Km 528 - Distrito Industrial Pinhal Leste  
Rua Fernando de Noronha, Número 11808 
89870-000 - Pinhalzinho - SC - Brasil 
 

Atendendo aos requisitos do Procedimento Especifico ABNT: 
Meeting the requirements of specific procedure ABNT: 
 

PE-283 
 

Atendendo aos requisitos da Portaria: 
Meeting the requirements of the Governmental Decrees: 
 

Requisitos de Avaliação da Conformidade 
Portaria Inmetro nº 400 de 01/08/2012 
Portaria Inmetro nº 496 de 10/10/2013 

 

E aos requisitos das Normas: 
And the requirements of the Standards: 
 

ABNT NBR 13723-1:2003 
ABNT NBR 13723-2:1999 
ABNT NBR NM 60335-1:2010 
IEC 60335-2-102:2012 
 

Modelos de Certificação: 5   
Models System: 5   
 

Auditoria de Renovação realizada no dia: 08 de Julho de 2020 
Certification Audit held on:  
 

Primeira concessão: 12/02/2016 
First concession: 
 

Período de validade: 
Validity period 
 

16/03/2021 a 16/03/2026 
 

Este certificado cancela e substitui o de N°372.005/16. 
 

Data da Emissão: Rio de Janeiro, 16 de Março de 2021. 
Emission Date 
 

Última Revisão: Rio de Janeiro, 13 de Maio de 2021. 
Last Revision 

Sergio Pacheco 
Gerente de Certificação de Produto 
Product Certification Manager 

Certificado de Conformidade válido somente acompanhado das páginas de 1 a 2  
Certificate valid only together with pages 1-2.   

 

27 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS - MODELO 6Q BRANCO-AUTOMÁTICO



 
  

  

                                       Nº 372.004/21 

2/2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

Observações Gerais: 
General observations: 
 
A validade deste Certificado de Conformidade está atrelada à realização das avaliações de manutenção e 
tratamento de possíveis não conformidades de acordo com as orientações da ABNT previstas no procedimento 
específico. Para verificação da condição atualizada de regularidade deste Certificado de Conformidade deve ser 
consultado o banco de dados de produtos e serviços certificados do Inmetro Este certificado está sujeito ao 
contínuo atendimento ao Procedimento Geral para Avaliação da Conformidade, ao Procedimento Específico da 
Marca de Conformidade ABNT bem como aos requisitos da Portaria acima, sendo válido somente em original e 
com o timbre da ABNT em alto-relevo seco, assinado pelo Gerente de Certificação de Produto, e sua validade 
pode ser confirmada no seguinte endereço eletrônico:  www.abnt.org.br. Este certificado está vinculado ao contrato 
nº NP.CP.110/2013, e para o endereço acima citado. (CNPJ: 33.402.892/0001-06 – Tel.: (21) 3974-2300. The 
validity of this Conformity Certificate is tied to the achievement of maintenance assessments and treatment of 
possible non-compliance in accordance with the ABNT guidelines in the specific procedure. For verification the 
updated condition of regularity of this Conformity Certificate must be obtained from the product database and 
Certificate Services Inmetro. This certificate is subject to the continuous fulfillment of the requirements of the 
General Procedure for Conformity Assessment, and to the Specific Procedure of the ABNT Conformity Mark, as 
well as to the Governmental Decree referred above and will be valid only in its original form, with the ABNT stamp in 
dry high-relief, duly signed by the Product Certification Manager, and its validity may be confirmed at the following 
eletronic address: www.abnt.org.br. This certificate is related to the contract nr NP.CP.110/2013 and for the location 
above indicate.  
 

Histórico de Revisões 
Revision history 

Data  
Date 

Justificativa 
Justification 

13/05/2021 

Correção no endereço: 
Onde lia-se: 
Clarice Eletrodoméstica Ltda 
CNPJ: 00.851.124/0001-80 
Rod. BR 282 - Km 528 - Distrito Industrial Pinhal Leste 89870-000 - 
Pinhalzinho - SC - Brasil 
 

Leia-se: 
Clarice Eletrodoméstica Ltda 
CNPJ: 00.851.124/0001-80 
Rua Fernando de Noronha, Número 11808 
Rod. BR 282 - Km 528 - Distrito Industrial Pinhal Leste 89870-000 - 
Pinhalzinho - SC – Brasil 
 

Correção na validade: 
De: 16/03/2021 a 16/03/2025 
Para: 16/03/2021 a 16/03/2026 

Data da Emissão: Rio de Janeiro, 16 de Março de 2021. 
Emission Date 

Marca Modelo 
Descrição 

 (Descrição Técnica do Modelo) 

Código de 
Barras  

(se aplicável) 

Clarice 
FG GÁS 

DELICATO PLUS 
6B – BRANCO 

 
Família: SC_GLP_6_64%_1_83_48%_E_P 
 
Unidade fabril: SC 
Tipo de gás (G): GLP 
N° de queimadores à gás na mesa de queimadores (Q) : 
6 
 Rendimento médio dos queimadores (R): 64% 
N° de fornos a gás (F): 1 
Volume dos fornos (V) :83 
Índice de consumo de manutenção do forno (Ic) : 48% 
Aspecto construtivo, componentes elétricos (E) ou sem 
componentes elétricos (C): E 
Tipo de instalação de piso (P) ou de embutir (Em): P 

N/A 

Laboratório / CRL: 
Laboratory / CRL: 

BR CERT Laboratórios Ltda.  CRL 0287 

Relatório de Ensaio Nº / Data: 
Number Test Report / Date: 

Nº. 5488/2020 09 
Nº. 5488/2020 04 

04/09/2020 
09/09/2020 

28 de 28
P251840

ITEM 25-1 - MARCA CLARICE - LINHA DELICATO PLUS - MODELO 6Q BRANCO-AUTOMÁTICO


